ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Rua São Sebastião, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 -Tel.(084) 3475-0002
CNPJ. I0.873.396/0001-35

REQUERIMENTO Nº 144/2021

EMENTA: Solicita realização de Audiência
Pública com a COSERN.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do

requerimento que solicita realização de Audiência Pública com a COSERN em caráter

extraordinário para tratar do aumento nas contas de energia dos usuários do

município de Equador/RN.

J U S T I F I C A T I V A:

Como é de conhecimento de todos, os usuários dos serviços de energia

elétrica, que no Rio Grande do Norte, é concessão da COSERN, estão recebendo as

faturas mensais, em valores extrapolados com a incidência em casos de até 400% do

valor que pagavam corriqueiramente.

A discrepância nos valores pagos anteriormente e os valores que estão

sendo cobrados de grande parte dos usuários, chama a atenção, inclusive porque

muitos são beneficiados com baixa taxa, por serem portadores de NIS.

Assim, para tanto, requer com a máxima urgência que seja aprazada

audiência pública convidando: COSERN (Concessionária do Serviço Público);

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (Curador dos Interesses do Consumidor); PROCON

ESTADUAL (sediado em Caicó/RN); MUNICÍPIO DE EQUADOR/RN.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2021.

~,'OA-?C'>~ (~ po_·.~_.1_ CrJ.
'?ranc1sco ~ rar\geirõ151ílJZ ~

Vereador - PSD